



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Reitoria
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento
 Diretoria de Administração e Infraestrutura
 Coordenadoria Geral de Administração
 Núcleo de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 64/2020/RER
Processo nº: 23208.002859/2020-84

Pregão Eletrônico nº: 01/2020
Processo nº: 23208.004094/2019-83

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato, representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.004094/2019-83**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.005.316/0001-34, estabelecida à Rua Tristão de Castro, nº 700, Bairro São Benedito, em Uberaba, Estado de Minas Gerais, CEP nº 38022-010, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor **Elmo Fantato Júnior**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-1.815.975, expedida pela PC/MG do CPF nº 640.447.266-04, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de expediente, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

24.005.316/0001-34 - PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	GRAMPEADOR	Unidade	30	R\$ 10,6300	R\$ 10,6300	R\$ 318,9000

Marca: FRAMA**Fabricante:** FRAMA**Modelo / Versão:** FRAMA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CADERNOS PARA ANOTAÇÕES. CADERNO PARA ANOTAÇÕES PAUTADO COM 50 FOLHAS TAMOIO E PACOTE COM 10 UNIDADES OU SUPERIOR. 1/18 142 X 200 MM 1582, PADRÃO.VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

43	GRAMPEADOR	Unidade	216	R\$ 5,1600	R\$ 2,8000	R\$ 604,8000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: COMPACTOR**Fabricante:** COMPACTOR**Modelo / Versão:** COMPACTOR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA PONTA ULTRA FINA AZUL CANETA COM PONTA POROSA ULTRA FINA; PONTA 0,4 MM; ESCRITA MACIA; PONTEIRA METÁLICA; TAMPONA NA MESMA COR DA TINTA; TINTA INDELÉVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESISTENTE À ÁGUA, À LUZ E À UMIDADE; SEGURA PARA USO EM DOCUMENTOS, CHEQUES, ETC; COR AZUL. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

44	GRAMPEADOR	Unidade	186	R\$ 5,3900	R\$ 3,0000	R\$ 558,0000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: COMPCATOR**Fabricante:** COMPACTOR**Modelo / Versão:** COMPACTOR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA PONTA ULTRA FINA PRETA CANETA COM PONTA POROSA ULTRA FINA; PONTA 0,4 MM; ESCRITA MACIA; PONTEIRA METÁLICA; TAMPONA NA MESMA COR DA TINTA; TINTA INDELÉVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESISTENTE À ÁGUA, À LUZ E À UMIDADE; SEGURA PARA USO EM DOCUMENTOS, CHEQUES, ETC; COR PRETA. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

49	GRAMPO PASTA	Pacote	30	R\$ 18,9000	R\$ 18,9000	R\$ 567,0000
----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: CREPILL**Fabricante:** CREPILL**Modelo / Versão:** CREPILL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARTOLINA CARTOLINA OFFSET, TAMANHO 50X66CM, GRAMATURA 150G/M², PACOTE COM 10 UNIDADES. 1 PACOTE NA COR PRETA. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

50	GRAMPO PASTA	Pacote	27	R\$ 10,2000	R\$ 10,2000	R\$ 275,4000
----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: CREPILL**Fabricante:** CREPILL**Modelo / Versão:** CREPILL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARTOLINA CARTOLINA OFFSET, TAMANHO 50X66CM,

GRAMATURA 180G/M², PACOTE COM 10 UNIDADES. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS
ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

51	GRAMPO PASTA	Pacote	54	R\$ 18,4400	R\$ 18,4400	R\$ 995,7600
----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: RST

Fabricante: RST

Modelo / Versão: RST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA CARTOLINA OFFSET, TAMANHO 50X66CM, GRAMATURA 150G/M², PACOTE COM 10 UNIDADES. COR VERMELHA - 1 PACOTE. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

52	GRAMPEADOR	Unidade	345	R\$ 0,8100	R\$ 0,6300	R\$ 217,3500
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CREPILL

Fabricante: CREPILL

Modelo / Versão: CREPILL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA AMARELA. CARTOLINA AMARELA 150 GRAMAS, 48 X 66 CM., GRAMATURA 150G/M². VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

53	GRAMPEADOR	Unidade	600	R\$ 0,9700	R\$ 0,6300	R\$ 378,0000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CREPILL

Fabricante: CREPILL

Modelo / Versão: CREPILL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA AZUL. CARTOLINA AZUL 150 GRAMAS, 48 X 66 CM., GRAMATURA 150G/M². VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

54	GRAMPO PASTA	Pacote	57	R\$ 8,2800	R\$ 6,3000	R\$ 359,1000
----	------------------------------	--------	----	------------	------------	--------------

Marca: CREPILL

Fabricante: CREPILL

Modelo / Versão: CREPILL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA BRANCA (50X66). CARTOLINA BRANCA - CARTOLINA OFFSET, COR BRANCA, TAMANHO 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G/M², PACOTE COM 10 UNIDADES. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

56	GRAMPEADOR	Unidade	570	R\$ 0,8400	R\$ 0,6300	R\$ 359,1000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CREPILL

Fabricante: CREPILL

Modelo / Versão: CREPILL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA VERDE . CARTOLINA VERDE 150 GRAMAS,

48 X 66 CM, GRAMATURA 150G/M². VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

62	GRAMPO PASTA	Unidade	9	R\$ 16,6000	R\$ 16,6000	R\$ 149,4000
----	------------------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: KOREA

Fabricante: KREA

Modelo / Versão: KOREA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CORDÃO DE ALGODÃO. CORDÃO DE ALGODÃO (500G) - PARA USO NA CONFECÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA CEGOS. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

77	GRAMPO PASTA	Caixa	6	R\$ 55,0000	R\$ 39,9800	R\$ 239,8800
----	------------------------------	-------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: SCRITY

Fabricante: SCRITY

Modelo / Versão: SCRITY

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE PARDO, 80 G 250 MM X 353 MM ENVELOPE PARDO / KRAFT NATURAL , 80 G 250 MM X 353 MM (NORMAL). CAIXA COM 250 UNIDADES. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

79	GRAMPEADOR	Unidade	105	R\$ 43,3000	R\$ 14,0000	R\$ 1.470,0000
----	----------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: APEX

Fabricante: APEX

Modelo / Versão: APEX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESCALÍMETRO 300MM. ESCALÍMETRO 300 MM EM CORPO PLÁSTICO INJETADO, COM LÂMINAS EM PVC, TRIANGULAR, MEDINDO 320X25 MM, SENDO 300 MM GRADUADOS, COM ESCALAS 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 E 1:125. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

85	GRAMPEADOR	Unidade	687	R\$ 20,4700	R\$ 9,1000	R\$ 6.251,7000
----	----------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTILETE. ESTILETE PROFISSIONAL COM OITO LÂMINAS DE 18MM E CABO EMBORRACHADO QUE PROPORCIONA MELHOR FIRMEZA DURANTE O MANUSEIO, PARA SEGURANÇA, O MODELO POSSUI UMA EXCLUSIVA TRAVA AUTOMÁTICA E COMPARTIMENTO PARA LÂMINAS RESERVAS, ESTILETE 8 LÂMINAS, RECARGA AUTOMÁTICA, CABO EMBORRACHADO EM POLIPROPILENO, LÂMINAS DE 18MM, COMPARTIMENTO PARA LÂMINAS RESERVAS, SISTEMA DE TRAVA AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: LARGURA: 9 CM, ALTURA: 23 CM E PROFUNDIDADE: 3 CM. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

140	GRAMPO PASTA	Caixa	282	R\$ 26,8300	R\$ 19,0100	R\$ 5.360,8200
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: BRW**Fabricante:** BRW**Modelo / Versão:** BRW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS DE COR 24 CORES . LÁPIS DE COR 24 CORES , CORES VIVAS, DESENHA MACIO, FÁCIL DE APONTAR, CERTIFICAÇÃO FSC, GARANTIA DE MÁXIMA QUALIDADE, PERFIL TRIANGULAR QUE FACILITA A PEGA E ESFERAS ANTIDESLIZANTES, PARA ADERIR MELHOR A MÃO. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

153	GRAMPO PASTA	Unidade	48	R\$ 84,6000	R\$ 70,0000	R\$ 3.360,0000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: PAPEL CARTAZ**Fabricante:** PAPEL CARTAZ**Modelo / Versão:** PAPEL CARTAZ

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL A4 120G PARA ESCRITA BRAILLE PAPEL PARA ESCRITA BRAILLE, BRANCO, COM 500 FOLHAS (RESMA) DE GRAMATURA ESPECIAL - 120GR, TAMANHO A4.- - VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

160	GRAMPO PASTA	Unidade	90	R\$ 14,1900	R\$ 14,0000	R\$ 1.260,0000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: USAPEL**Fabricante:** USAPEL**Modelo / Versão:** USAPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CANSON A4 MARGEADO PAPEL CANSON LAYOUT A4, COM MARGEM, TAMANHO A4 (210X297MM), GRAMATURA 90G/M2, BRANCURA NATURAL, BLOCO COM 50 FOLHAS. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

165	GRAMPO PASTA	Pacote	3	R\$ 19,6300	R\$ 18,2000	R\$ 54,6000
-----	------------------------------	--------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: RST**Fabricante:** RST**Modelo / Versão:** RST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPON AZUL. PAPEL CREPON, AZUL CELESTE, TAMANHO 48 X 200 CM, PACOTE COM 20 FOLHAS. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

167	GRAMPO PASTA	Pacote	15	R\$ 21,9000	R\$ 18,2000	R\$ 273,0000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: RST**Fabricante:** RST**Modelo / Versão:** RST**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CREPON VERMELHO. PAPEL CREPON, VERMELHO, TAMANHO 48 X 200 CM, PACOTE COM 20 FOLHAS. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

179	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	120	R\$ 1,9000	R\$ 1,2600	R\$ 151,2000
-----	------------------------------------	-------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CROMUS**Fabricante:** CROMUS**Modelo / Versão:** CROMUS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CELOFANE AMARELA. PAPEL CELOFANE AMARELO, TAMANHO 85X100 CM. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

180	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	120	R\$ 1,9000	R\$ 1,2600	R\$ 151,2000
-----	------------------------------------	-------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CROMUS**Fabricante:** CROMUS**Modelo / Versão:** CROMUS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CELOFANE VERDE PAPEL CELOFANE VERDE, TAMANHO 85X100CM. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

181	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	150	R\$ 2,4600	R\$ 1,2600	R\$ 189,0000
-----	------------------------------------	-------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CROMUS**Fabricante:** CROMUS**Modelo / Versão:** CROMUS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CELOFANE VERMELHA. PAPEL CELOFANE VERMELHO, TAMANHO 85X100 CM. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

238	GRAMPO PASTA	Unidade	210	R\$ 19,5400	R\$ 10,5000	R\$ 2.205,0000
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: BRW**Fabricante:** BRW**Modelo / Versão:** BRW**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL HIDROGRÁFICO COLORIDO. ESTOJO DE PINCEL HIDROGRÁFICO COLORIDO, ESTOJO COM 12 CORES, PADRÃO COMPACTOR COLOR OU SUPERIOR. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

243	GRAMPO PASTA	Unidade	18	R\$ 10,3700	R\$ 8,4000	R\$ 151,2000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	------------	--------------

Marca: TIGRE**Fabricante:** TIGRE**Modelo / Versão:** TIGRE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL NÚMERO 0 PINCEL REDONDO, CABO VERMELHO NÚMERO ZERO,PELO DE ANIMAL MARTA. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

245	GRAMPO PASTA	Unidade	15600	R\$ 0,2600	R\$ 0,1700	R\$ 2.652,0000
-----	------------------------------	---------	-------	------------	------------	----------------

Marca: DAC**Fabricante:** DAC**Modelo / Versão:** DAC

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLÁSTICO PARA CATÁLOGO. PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO, COM ESPESSURA 0,15 MM, EM POLIETILENO, BAIXA DENSIDADE, COM 04 FUROS, MEDINDO 240 X 330 MM. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

279	GRAMPO PASTA	Unidade	3	R\$ 120,2200	R\$ 120,0000	R\$ 360,0000
-----	------------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

Marca: CLASSE**Fabricante:** CLASSE**Modelo / Versão:** CLASSE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ETIQUETADORA MANUAL BÁSICA – 1 LINHA – 8 DÍGITOS A ETIQUETADORA BÁSICA – 1 LINHA – 8 DÍGITOS TEM UM DESIGN ANATÔMICO QUE PROPORCIONA UMA APLICAÇÃO MAIS PRECISA E SEGURA. POR SER EXTREMAMENTE LEVE, FACILITA O MANUSEIO. ESSE PRODUTO É SUPER ECONÔMICO E PARA UTILIZÁ-LA NÃO É NECESSÁRIO USAR NENHUM EQUIPAMENTO ADICIONAL. AFINAL, ELA É PORTÁTIL E FOI FEITA PARA INSERIR PREÇOS E CÓDIGOS NOS MAIS VARIADOS PRODUTOS. QUANDO A TINTA OU A ETIQUETA SE ACABAM O SEU SISTEMA DE ABERTURA PERMITE QUE SE FAÇA A TROCA DESSES ITENS FACILMENTE. POR ESSE MOTIVO, ELA É MUITO UTILIZADA NOS MAIS VARIADOS SETORES DO COMÉRCIO. COMO EXEMPLO PODEMOS CITAR AS QUITANDAS, FARMÁCIAS, LOJAS, SUPERMERCADOS ENTRE TANTOS OUTROS ESTABELECIMENTOS. - IMPRESSÃO DE ATÉ 8 DÍGITOS EM UMA LINHA. - DESIGN ANATÔMICO PROPORCIONANDO APLICAÇÃO PRECISA E SEGURA. - EXTREMAMENTE LEVE. - SUPER ECONÔMICA. - USO PORTÁTIL PARA INSERÇÃO DE PREÇOS E CÓDIGOS EM PRODUTOS. - SISTEMA DE ABERTURA RÁPIDA FACILITANDO AS TROCAS DE TINTEIRO E ETIQUETAS. - MUITO UTILIZADA EM VÁRIOS SETORES DO COMÉRCIO, COMO: SUPERMERCADOS, QUITANDAS, LOJAS, FARMÁCIAS, ETC. MEDIDA DA ETIQUETA: 21 X 12 MM (MODELO PICO 1Y OU MX5500). TINTEIRO: 20 MM MADE IN ITALY MATERIAL: PLÁSTICO. MEDIDAS: 22,00 X 13,00 X 4,50 CM ORIGEM: IMPORTADA APRESENTAÇÃO: CAIXAS CONTENDO 1 UNIDADE E 1 ROLETE DE TINTA EXTRA. VALIDADE DA PROPOSTA – 60 DIAS ENTREGA – 20 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS

Total do Fornecedor:**R\$ 28.912,4100**

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 21/07/2020 e encerramento em 21/07/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **ELMO FANTATO JUNIOR, Representante legal da empresa**, em 05/10/2020, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 15/10/2020, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 15/10/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Henrique Domingos Ramos, Testemunha**, em 15/10/2020, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 15/10/2020, às 18:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0640643** e o código CRC **271E1950**.